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Anotace

Diplomová práce „Rumunská škola jógy MISA a stavy osvícení” se zabývá krátkou historií a

vybranými prvky duchovního učení školy MISA založené v Bukurešti roku 1990. V první části práce

je nastíněn vznik a vývoj jógového hnutí v Rumunsku před a po založení školy a navržena periodizace

jeho historie. Pozornost je věnována úloze zakladatele a duchovní autority školy, Gregoriana Bivolaru.

Ve druhé části jsou pojednány vybrané partie duchovního učení charakteristické pro MISA, a to jak

z hlediska teorie, tak uplatnění v jogínské praxi. Práce se opírá se o dostupné prameny a autentické

zkušenosti praktikantů jógy (včetně autora). Čtyři samostatné kapitoly členěné dále na podkapitoly

jsou doplněny o překlady rozhovorů s vybranými absolventy školy, seznam literatury a doporučených

webových stránek a stručné shrnutí v angličtině. Práce má ambici stát se východiskem dalšího

zkoumání uvedené problematiky.

Annotation
The diploma thesis “MISA Yoga School and the States of Enlightenment” deals with the historical

background and some aspects of spiritual teachings of MISA school established in 1990 in Bucharest.

The first part gives a thorough overview of MISA’s short history and proposes its division into

consecutive periods. The crucial role of the founder and spiritual head, Gregorian Bivolaru, is

assessed. In the second part, particular yogic principles characteristic for MISA are covered from both

theoretical and practical perspective. The selected secondary sources and authentic experiences

of yoga practitioners (including the author himself) are referred to. The work comprises four chapters

supplemented with interviews with chosen yogis, the bibliography, the list of relevant websites and

a brief English summary. The thesis has an ambition to stimulate further research in the given field.
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Úvod

Tato práce je prvním tuzemským pokusem popsat a zhodnotit historii a učení rumunské školy jógy

MISA (Mişcarea pentru Integrare Spirituală în Absolut – Hnutí pro duchovní integraci do Absolutna).

Nečiní si nárok na vyčerpávající postižení živého organismu, kterým škola je, ani na přísnou

objektivitu. MISA je považována za poměrně kontroverzní projekt a hodnotitelé mají tendenci

vymezovat se buď radikálně pro nebo proti němu. Zaujetí autora této práce pramení z jeho osobní

zkušenosti. Mezi roky 2005 a 2008 žil v Bukurešti a sdílel s tamními jogíny denní chléb. Může se

proto odvolávat i na vlastní přímá pozorování a poznání.

Zatímco osudy rumunských jogínů za komunismu již byly na akademické půdě zkoumány a

existují práce, které vývoj analyzují a hodnotí, je porevoluční historie MISA neprobádaným polem.

S výjimkou dokumentace vztahující se k právním sporům neexistují o tomto období spolehlivé

prameny. (Komentáře dobového tisku jsou podjaté a neobjektivní.) Při rekonstrukci krátkých dějin

školy MISA bylo proto nutné opírat se především o svědectví přímých účastníků (srov. ukázky

v příloze) a vlastní autentické poznatky autora práce, která je mimo jiné pokusem o utřídění a

komentář k takto sebranému materiálu.

Předkládaná práce si klade za cíl představit historické pozadí a interpretovat duchovní základy

školy jógy MISA. Historizující část se člení na dějiny jógového hnutí před založením školy a vlastní

historii MISA od roku 1990. Část věnovaná učení MISA se zaměřuje na jeho hlavní formální principy

a ústřední substanciální prvky. V závěru se práce dotká základů autentické duchovní tradice – stavů

osvícení.

První kapitola, „Jóga za komunismu“, podává souhrnný výčet milníků dějin jógového hnutí od

jeho počátků až do roku 1989. Detailně je pojednán vývoj před a po takzvaném skandálu

Transcendentální meditace roku 1982. Kapitola představuje osobnost, životní peripetie a kontakty

duchovního mentora a budoucího zakladatele MISA, Gregoriana Bivolaru, uvádí motivace jeho

stoupenců a formování jogínských společenství. Připomenuty jsou případy sledování, represí a

věznění jogínů ze strany totalitního režimu. Navazující kapitola, nazvaná „Historie MISA pro roce

1989“, pokračuje periodizací dvacetileté existence MISA do pěti období.

Třetí kapitola, „Učení MISA“, se z formálního i substanciálního hlediska zabývá specifiky

jogínské teorie aplikované v MISA. Pozornost je věnována ústředním, učení MISA inherentním

principům odvozeným z jednoty stvoření a principům spojeným se základní dualitou stvoření.

Charakterizovány jsou rovněž hlavní substanciální prvky učení a specifické rysy života školy

− ášramové komunity a koncept duchovního průvodce. Poslední kapitola, nazvaná „Stavy osvícení“, si

všímá jogínského přístupu k duchovnímu uskutečnění a osvobození. Popisuje stupně duchovního

rozvoje a zdůrazňuje charakteristiky osvíceného člověka.
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MISA se během své krátké existence nevěnovala apologetice, nesnažila se zatvrdit proti

kritikům či pokrýt do detailů abstraktní stránky učení. Vše bylo od počátku směřováno k praktické

aplikaci. Učení MISA lze interpretovat, alespoň co do intence a s jistou nadsázkou, jako svého druhu

mnišskou teologii – spirituální teologii vystavěnou prostřednictvím praxe. Jedná se o nepopiratelný

postoj samotné školy MISA. Proto je teologická metoda použita i v předkládané práci.

(Religionistický odstup by byl v našem případě kontraproduktivní.) Práce analyzuje učení školy MISA

„zevnitř“, z hlediska zainteresovaného teologa. Takový přístup umožňuje uchopit ho způsobem, který

přináší plody v jeho živém rozvinutí.
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1 Jóga za komunismu

1.1 Události do vzniku Transcendentální meditace
Myšlenky jógové filozofie a samotný pojem jóga vstoupily v Rumunsku ve známost díky svému sepětí

s intelektuálním dobrodružstvím Mircei Eliadeho, prvního badatele, který obrátil svůj zájem tímto

směrem.1 Roky, které strávil v Indii, román Maitreyi2 a především proslulý spis Jóga, Svoboda a

Nesmrtelnost3 se staly na přelomu minulého století součástí rumunského kulturního kontextu.4

Stalinismus následně na déle než dekádu přerušil toto směřování.

5 O otevřenosti vůči studiu

teorie a praxe jógy se dá opět hovořit od šedesátých let. Během let 1962, 1963 a 1964 již obvinění

z mystických nebo spiritualistických praktik přestává být používáno k věznění lidí.6 Zachráněné knihy

se znovu dostávají na veřejnost, umlčení znalci opět začínají přednášet. 7

Na konci 60. a během 70. let se vzedmul zájem o témata jako jsou akupunktura, racionální

stravování, mikrobiologie, parapsychologie a biorytmy.
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Začala vycházet literatura o této problematice. První kniha vydaná od nástupu komunismu

byla Yoga, překlad spisu Asena Milanova a Ivanky Borisov z roku 1972.

Jóga byla spojována se starodávnými

terapeutickými postupy, asijskými sporty, s posledními výsledky výzkumu elektromagnetického pole

živých organismů. Zájemci byli buď přitahováni exotičností těchto témat, hledali alternativy k šedé

realitě své doby, nebo byli vnímaví vůči podstatným prvkům asijské moudrosti.

9 Pojímala jógu jako sport.

O rok později vyšla pod týmž titulem kniha z pera Lazăra Baroga a jeho manželky Marty Baroga. 10

1 Srov. ANDREESCU, Gabriel. Reprimarea mişcării yoga în anii ´80. Iaşi : Polirom, 2008. Yoga în comunism, s. 9.

2 Část literárního projektu, který zahrnuje spisy Indie a Maháradžovy deníky, publikované v Rumunsku v roce 1934 a

Asijskou alchymii, vydanou v roce 1935. Srov. ANDREESCU, Gabriel. Cit. d., s. 9.
3 Tato kniha vyšla ve francouzštině roku 1954. Česky: ELIADE, Mircea. Jóga, nesmrtelnost a svoboda. 1. vydání. Vimperk :

Argo, 1999.
4 Srov. ANDREESCU, Gabriel. Cit. d., s. 9.
5 Srov. BOLOVAN, Ioan; CONSTANTINIU, Florin; POP, Ioan Aurel. Dějiny Rumunska. Praha : Lidové noviny, 2000.

Období stalinského dogmatismu, ss. 347 - 355.
6 Srov. tamtéž, s. 357.
7 Příkladem takových pionýrů byla zpěvačka Nineta Cranici. Absolventka konzervatoře se dozvěděla o dechových technikách

(pránajáma) v důsledku ztráty hlasu od svého učitele zpěvu Edwarda Rosena, který se sám dokázal pomocí jógových


[…]


že skutečně změní svět. Myslím, že MISA se na tuto roli neustále připravuje a je připravená čím dál

tím lépe. Záleží přitom na naší vlastní transformaci. Když se transformujeme my, transformuje se

i okolní svět a díky tomu se opět role MISA více uplatní. MISA se neustále vyvíjí a díky tomu bude i
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čím dál tím zřetelnější její poslání. Transformační vliv MISA už působí. Má potenciál v každé zemi,

kde působí, hlavně ale samozřejmě v Rumunsku.
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Příloha č. 2: MISA v České republice

V roce 2000 vstoupila MISA prostřednictvím své pobočky sdružení Rezonance i do České republiky.

Vůdčí osobností je u nás Eduard Selea, žák Gregoriana Bivolaru. V prostředí typicky české

náboženské tolerance a tradičně silné poptávky po duchovních učeních zapustila Rezonance rychle

kořeny. Kurzy přitáhly především studenty a mladé lidi. Zpočátku se konaly jen v Praze a Brně.

S první generací nově vyškolených českých instruktorů se postupně rozšířily do Olomouce, Plzně,

Liberce, Jičína, Turnova a také na Slovensko do Bratislavy. Od roku 2006 má Rezonance v Brně

vlastní centrum a od roku 2009 také v Praze a Olomouci. Sami žáci založili samostatné pobočky

v Bosně a Hercegovině a na Kypru. V současnosti představuje Rezonance se 400 až 500 účastníky

kurzů v rámci MISA po dánské Natha druhou nejsilnější zahraniční pobočku.

Příkladu „mateřské“ školy MISA se Rezonance snaží být co nejvěrnější. Organizační struktura

je podle rumunského modelu postavena na dobrovolné práci a také metodiku výuky sdružení důsledně

přebírá. Materiály ke kurzům a články pro doménu jogin.cz jsou pečlivě překládány z rumunských

originálů. V některých směrech česká pobočka svému rumunskému vzoru dokonce konkuruje. Kromě

kurzů a duchovně tematických víkendových seminářů rozšířila nabídku o – i v MISE unikátní − kurzy

tantry a ajurvédy.
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Résumé

Rumunská škola jógy MISA a stavy osvícení

Romanian Yoga School MISA and States of Enlightenment

Martin Helman

The purpose of this diploma thesis, titled “Romanian Yoga School MISA and States of

Enlightenment”, is to present the historical background and interpret spiritual fundamentals of a

renowned Romanian yoga school MISA (the Movement for Spiritual Integration into the Absolute).

The subject is approached from a theological perspective with respect to authentic evidence and

experience of yoga practitioners, including the author himself.

The objective of the study is accomplished in a few partial steps – from detailed historical

contextualizations to the overview of particular yogic principles symptomatic for MISA teachings.

The work consists of four thematically-oriented chapters, each comprising several sub-

sections. The arguments are supplemented with extensive footnotes and significant citations from

diverse resources (notably online materials and authentic utterances), illustrating particular issues.

Some conclusions are drawn at the end of the work which is also appended by transcripts of interviews

with yogis (conducted and translated from Romanian by the author). The selected bibliography, the list

of relevant websites and a brief summary in English are also provided.

The first chapter, “Yoga during the Communist Era”, gives a comprehensive historical account

of the yoga movement from its beginnings until the year 1989. The development before and after the

so called Transcendental Meditation Scandal of 1982 is examined in considerable detail. The chapter

introduces the personality, early deeds and contacts of a spiritual mentor and future founder of MISA,

Gregorian Bivolaru (nicknamed Grieg), tracing motives of his supporters and the formation of yogic

groups around him. Major cases of surveillance, repression, arrest and imprisonment of yoga

practitioners by the communist authorities are also recapitulated.

The next chapter, titled “MISA History after 1990”, continues the historical background

overview, dividing the twenty years of MISA existence into five overlapping periods. After the phase

of early enthusiasm following the foundation of MISA, Bucharest ashram communities gradually

established themselves as the centres of yogis. During the next stage, the material basis consolidation

progressed even further. The following “period of trials and tribulations” is notable for media and
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police persecution MISA had to endure. In the current stage of spiritual maturation, Bivolaru’s

successors, a new generation of teachers and mentors, increased their participation in the leadership.

The third chapter, “MISA Teachings”, explores specific MISA yogic theory and practice from

both formal and substantial perspective. First, the core spiritual principles permeating MISA courses

are outlined. The focus is on the selected principles relating to the union of the self with God (e.g.

those of the One and the Only, hologram, etc.) and those ensuing from the polar duality of the creation

(e.g. polarization, neutrality, magic control). Then the typical substantial features of MISA teachings

are dealt with (e.g. the occult law of resonance, art of blessing, technique of dedication). Finally, the

specifics of MISA yoga school, such as the life of ashram communities and the concept of a spiritual

leader, are described.

In the last chapter, titled “The States of Enlightenment,” the yogic approach towards spiritual

fulfilment and liberation is addressed. The stages of a spiritual development are also covered,

highlighting the characteristics of an enlightened individual.

MISA has been running yoga courses and holding lectures on related disciplines since 1990

when yogic practices became legal. They spread all over Romania and later on to more than twenty

other countries.

In spite of all adversities and persecution, Gregorian Bivolaru, MISA founder and spiritual

head, succeeded in launching an extensive and effective system of yoga teaching.

Having been exiled in Sweden, Bivolaru had to give free rein to his successors, competent instructors,

whom he had trained as a mentor.

MISA emphasizes mindful yogic practice and self-discipline in preference to esoteric theories,

aiming at self-transformation and liberation through meditation as the way of achieving

enlightenment. Thus, supporting a specific spiritual movement, the school contributes to the

enhancement of moral and cultural values.

The submitted work presents neither synthetic knowledge nor a single theoretical concept but

a partial contribution to a relatively unexplored – in our scholarly context – subject. The conclusions

have a provisional character and might stimulate further research.
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