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Téma, cil a metoda práce

Diplomová práce studenta Martina Helmana pojednává o úspěšné jógové škole MISA, jež
vznikla v Rumunsku a která má svou relativně úspěšnou pobočku i v České republice. Téma
je zvoleno velmi dobře: MISA doposud uniká pozornosti akademické obce ve světě a u nás
této jógové škole není - pokud je mi známo - věnována jediná akademická práce. Studentovu
snahu zaplnit tuto výraznou mezeru proto shledávám jako velmi užitečnou.

Bohužel, deklarovaný cíl "postihnout dosavadní vývoj a učení rumunské školy jógy
MISA'~ nebyl splněn na akademické úrovni. Tato úroveň totiž předpokládá svobodnou a
tvůrčí ;eflexi popisovaného fenoménu a jeho zařazení do kontextu. Student této reflexe nebyl
schopen a jeho práce je tak pouhým převyprávěním historických a naukových faktů, navíc
v některých pasážích stylem jakéhosi kázání, zaměřeného na obhájení nauky nebo na pře­
svědčení čtenáře, že nauka je správná (především na str. 37-54). Cíl "postihnout dosavadní
vývoj a učení školy MISA" tak byl splněn pouze v tom smyslu, že vznikla prezentační, na
některých místech dokonce propagační příručka, kterou by škola MISA mohla patrně bez
velkých úprav vytisknout a distribuovat. Od absolventa magisterského stupně studia se ovšem
očekává přece jen něco jiného.

Student tuto zásadní výtku patrně očekával, neboť jak v Úvodu, tak v Závěru zdůrazňuje,
že používá "teologickou metodu". V Úvodu píše, že "religionistický odstup by byl v našem
případě kontraproduktivní" (str. 8). Musím přiznat, že mi není jasné, co přesně měl student na
mysli "teologickou metodou" ani proč by byl religionistický odstup kontraproduktivní. Zdá se
mi ale, že tímto způsobem chce obhájit to, že - jak praví v Závěru - v jeho práci je "učení
MISA nahlíženo 'zevnitř', jeho vlastní optikou, není podrobováno kritické konfrontaci s jiný­
mi ideovými koncepty" (str. 85). Obavu z kritické konfrontace lze u studenta, který je sám
stoupencem popisovaného hnutí, jistě pochopit. K tomu, aby byla práce akademická, ale není
nutné, aby student svá přesvědčení kritizoval, vystavoval bojovné konfrontaci nebo od nich
ustupoval, či je dokonce zrazoval. Pro akademicky přínosnou práci by stačilo, kdyby historii,
nauku i praxi svého hnutí - jakjsemjiž napsal ajak ihned upřesním - reflektoval.

V práci tedy citelně postrádám např. reflexi místa hnutí MISA mezi duchovními tradicemi
světa. Student se nezamýšlí nad myšlenkovými zdroji syntetizující nauky Bivolarua a neklade
tuto nauku do kontextu kašmÍrského šivaismu, který Bivolaruově syntéze poskytl rámec.
Kašmírský šivaismus nebo Pataňdžalího jógický systém jsou několikrát v práci zmíněny, ale
poměr Bivolaruovy nauky k nim a k dalším duchovním tradicím není pojednán. Velmi chybí
návaznost na religionistickou literaturu - několikrát a spíše okrajově je citován Eliade, pouze
jednou André Van Lysebeth (pokud můžeme jeho dílo považovat za religionistické). - Pouze
zmíněna, ale nikoli reflektována je např. i další významná skutečnost, a totiž ta, že se hnutí
MISA nepokládá za náboženství (str. 36). S tímto faktem by se student měl vyrovnat už jen
proto, že pro popis nauky používá již zmíněnou "teologickou metodu" (ať už tím myslí coko­
li). Otázka, zda je možné teologicky přistupovat ke hnutí, které se samo nepokládá za nábo­
ženství, nemohla studenta nenapadnout. Není ovšem nijak řešena. Bez komentáře a kritické
(nikoli nutně kritizující či nepřátelské!) reflexe zústávají tvrzení o Bivolaruových paranormál-

ních schopnostech (str. 18) nebo o analogii mezi náboženskými a vědeckými pojmy (str. 20,
pozn. 81). Student není schopen překročit hranice věrného příslušníka hnutí a pouhé "hlásné
trouby" toho, co hnutí učí (vždyť si přece sám zakázal si onen zmíněný religionistický od­
stup!), a tak bez dalšího přejal a převyprávěl hagiografické motivy Bivolaruova životopisu
(str. 23-24), zcela loajálně vůči svému hnutí přejal oficiální verzi příčin rozkolu ve hnutí (str.
23), vyprávění o zradě nepřátel (str. 25) apod. Jeho práce je tak pouhým shrnutím toho, co je
možno (s větším či menším úsilím) zjistit ze zdrojů samotného hnutí. Jakákoli "přidaná hod­
nota", kterou lze očekávat od akademicky vzdělaného člověka, tedy ony reflexe, které by
prokázaly, že student má za sebou pětiletou průpravu ke kritickému zacházení s náboženskou
literaturou, zcela chybí.

Věcný obsah a přínos

Přínos práce tedy skutečně nacházím pouze v tom, že velmi precizně a přehledně shrnuje
historii a nauku hnutí MISA tak, jak ji toto hnutí ve veřejných materiálech i na přednáškách,
které nejsou určeny veřejnosti, prezentuje. (Velká část pasáží o historii je převzata z jednoho
zdroje, ale to chyba, neboť studentova práce pojednává především o nauce.) Ale ani s tímto
shrnutí.m nauky a jejím převyprávěním nemohu být zcela spokojen: je mi divné, že nejdůleži­
tější pasáže, které pojednávají o nauce, čerpají pouze zjednoho zdroje, a to ještě pravděpo­
dobně nepublikovaného (ze Stoianovy přednášky). U teologického pojednání by bylo možné
předpokládat, že autor "nasvítí" jednotlivé prvky nauky z více zdrojů, a že snad dokonce na­
lezne v těchto zdrojích drobné rozdíly, které pomohou plastickému pochopení těchto nauk.
Nic takového v práci ovšem není. Student nejde nad ono několikrát zmíněné převyprávění
přejatého.

Forma práce

Diplomová práce je velmi přehledně vystavěna. Je radost ji číst - student hezky formuluje a
má logickou větnou i nadvětnou stavbu. Také gramatická stránka a pravopis jsou na velmi
dobré úrovni - autor pouze z nějakého důvodu (snad po vzoru rumunštiny?) ignoruje českou
gramatiku v případě ženských jmen, která důsledně nejsou přechýlena. - Studentův styl ovšem
v několika směrech a na mnoha místech není přiměřený diplomové práci - a tato nepřimě­
řenost patrně opět souvisí s neochotou nebo snad strachem poněkud poodstoupit od vlastního
lidského a náboženského zaujetí. Mám na mysli tak emotivní vyjádření jako např. "soudní
fraška" (stačilo by: "nespravedlivý proces"), familiérní (a podle mého názoru stylově zcela
nevhodné) používání Bivolaruova důvěrného jména Grieg, přecházení do první osoby plurálu
v pasážích, v nichž je vykládána nauka a které tak získávají kazatelský, apologetický, a výji­
mečně dokonce bojovný charakter (např. když jsou konkurenční názory a postoje diskredito­
v{Íny tvrzením, že jsme "indoktrinováni vědou a náboženstvím" - str. 43) apod. Také množ­
ství metafor a podobenství odpovídá spíše prezentačnímu a propagačnímu účelu než účelu
akademické práce.

Celkové hodnocení

Student Martin Helman odevzdal diplomovou práci, již bude možné badatelsky dále využít.
Zpracoval ji pečlivě a za to jistě zaslouží pochvalu. Jeho dílo ovšem akademickou prací v pra­
vém slova smyslu není, a neuzavírá tak jeho akademické studium zrovna šťastně. Bohužel,
studentova největší přednost z hlediska tématu - jeho osobní angažmá v hnutí MISA - způso­

bila také největší slabinu jeho diplomové práce. Navzdory sympatiím ke studentově píli a k
jeho osobnímu zaujetí proto nemohu hodnotit diplomovou práci lépe než stupněm "dobře".

Zdeněk Vojtíšek